
東亞足球錦標賽（東亞盃）昨
日在韓國龍仁市煞科，中國國家男

子足球隊與中國香港足球代表隊在最後一輪賽事對壘爭奪季軍。經過
90分鐘的激戰，國足憑着黃政宇的入球贏1：0，以3戰1勝2負獲得第3
名，港足則得第4。港足主教練韋斯活直言球隊進步明顯，並且希望
通過參與高級別賽事，令本地球員實力獲得提升。冠軍爭奪戰方
面，日本隊以1：0挫東道主韓國隊，3戰全勝登頂。

大公報記者 朱家立

A17 體育 2025年7月16日 星期三

責任編輯：薛少科 美術編輯：鮑俊豪

國足敲響勝鼓 東亞盃獲季軍
黃政宇上半場建功 1：0擊敗港足

東亞盃熱話

【大公報訊】據新華社報道：在
洛杉磯奧運會倒計時3周年之際，洛
杉磯奧組委於當地時間14日公布了第
一版競賽日程。本屆奧運將於2028
年7月14日開幕，7月30日閉幕。

根據賽程，洛杉磯奧運將於7月
12日開啟首個比賽日。兩天後，洛杉
磯紀念體育場與英格爾伍德體育場將
共同舉辦開幕式。7月15日早上，賽
會首金很可能從三項鐵人比賽中誕

生。
此外，7月29日很可能成為本屆

奧運的高潮。在這個 「超級星期
六」 ，將有16場團體項目的金牌、銅
牌爭奪戰，以及19場個人項目決賽。

值得注意的是，與巴黎奧運相
比，洛杉磯奧運游泳項目將集中在賽
程後半段。田徑賽程有所提前，但馬
拉松比賽仍將遵照傳統，在賽會最後
階段進行。

【大公報訊】據新華社
報道：14日，2025年女子壘
球亞洲盃在西安體育學院鄠邑
校區拉開戰幕。國家隊以兩個
15：0分別擊敗印度隊和中國
香港隊，收穫兩連勝。

本次比賽是中國女壘在
洛杉磯奧運會周期參加的第一
項國際比賽，同時也是2026
年女壘世界盃、2026年亞運

會女壘項目的外圍賽。本次比
賽的前三名隊伍將獲得世界盃
小組賽的比賽資格，前八名將
獲得明年亞運入場券。

「為了這次亞洲盃，我
們從5月18日就開始集訓了。
我覺得隊員們還是按照賽前的
戰術安排來做的，整體發揮在
我們的預料之中。」 中國女子
壘球隊領隊楊劉說。

洛杉磯奧運賽程公布
三項鐵人或誕首金 女壘亞洲盃 國家隊輕鬆兩連勝
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【大公報訊】記者梁潤森報道：
在東京舉行的超級750系列日本羽毛
球公開賽，昨日上演混雙首圈賽事，
中國香港組合 「鄧謝配」 鄧俊文／謝
影雪以局數2：1反勝國家隊年輕組合
朱一珺／鮑驪婧，躋身16強。

世界排名第3位的鄧俊文／謝影
雪，今年曾首奪亞洲冠軍，並且先後
取得泰國公開賽季軍及新加坡公開賽
亞軍。今次日本公開賽， 「鄧謝配」
被列為3號種子出戰，首圈對手是20

歲的朱一珺和22歲的鮑驪婧， 「鄧謝
配」 首局慢熱，結果先輸23：25，之
後他們以21：17追回一局。決勝局，
雙方鬥得難分難解，最終 「鄧謝配」
發揮出色以24：22險勝。晉級16強
後， 「鄧謝配」 將與印尼組合庫沙爾
揚托／維德佳佳爭入8強。

男單世界排名第14的港隊代表李
卓耀今天將對陣世界排名第5的國羽
球手李詩灃，爭入次圈。另一港將伍
家朗則在首圈對陣加拿大球手楊燦。

【大公報訊】澳門霍英東基金會信託
委員、港區全國人大代表霍啟剛，奧運會
冠軍郭晶晶，與中華全國體育基金會、國
家體育總局體育基金管理中心等代表，於
上周末抵達貴州省黔南州三都自治縣和貴
陽市展開實地調研，重點考察當地基層體
校發展、教練培訓體系及青少年運動員培

養現狀，並與地方政府舉行工作座談。
霍啟剛表示，本次代表澳門霍英東基

金會前來調研，並轉達基金會上下的問候
及對本次調研情況的關注。通過連續兩日
的深入調研，中華全國體育基金會聯合澳
門霍英東基金會共同發起 「強基計劃」 ，
詳情將適時公布。

調研首站，團隊到訪黔南州聯合體校
三都跳水基地，郭晶晶現場指導5、6歲小
運動員調整跳水動作。

考察後，團隊與貴州省當地相關領導
召開座談會，會上三都縣相關負責人介紹
了當地體育事業發展的情況與困境，包括
專業教練短缺、訓練設施落後等。

郭晶晶表示，競技體育的穩定性取
決於基層訓練質量，建議建立機制讓具
實戰經驗的退役運動員到基層發掘有潛
質的年輕運動員，為省隊及國家隊輸送
人才。

霍啟剛相信此次調研是 「強基計劃」
的起點，未來將會積極推動 「計劃」 落
地，通過教練培訓、國際交流等方式，提
升基層教練專業能力，為中國體育培養更
多後備力量。

與往屆東亞盃決賽周相
比，港足在本屆賽事雖然再以
殿軍收官，但整體表現仍然取

得一定進步，當中更憑着前鋒安永佳為球隊
時隔近40年來在國際A級賽中再度攻破日本
隊大門。港足主教練韋斯活在本屆賽前設立
「一個入球，一個積分」 的目標，最終完成
了一半，總算交出一個令本地球迷滿意的答
卷。

韋斯活在陣容安排上有所創新。由於港
足中場有多名球員受傷，韋斯活不但大膽地
給予陳俊樂正選上陣的機會，並且多次讓原

本主打前鋒的米高稍為移後至中場位置，以
加強對中後場的控制能力。在球隊由守轉攻
時，米高亦可與安永佳組成雙中鋒組合於前
場爭奪高空球，並回傳給後上的隊友。此舉
令港足對陣兩支強隊日本及韓國時，亦能製
造一些攻勢威脅對手。

另外，港足陣中有不少球員正在效力中
超、中甲等球會，讓本地球員體驗到自身與
頂級聯賽的差距，並促使自己繼續努力爭取
不斷進步。相信港足在未來有望在東亞盃取
得較以往更佳的成績。

大公報記者朱家立
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日本羽毛球賽 「鄧謝配」晉混雙16強

▲鄧俊文（左）與謝影雪默契十足。 資料圖片

霍啟剛郭晶晶貴州行 推動「強基計劃」培養體育新銳
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昨賽前，國足與港足同是兩連
敗，前者憑着較佳的得失球差而位列
積分表第3，港足則排第4。

開賽後，國足接連對港足發起攻
勢，20分鐘，國足前鋒張玉寧橫傳黃
政宇，後者於禁區內右輔位起腳破門
成1：0。之後雙方並無建樹，半場結
束國足以1：0領先。易邊後，張玉
寧、王鈺棟的射門皆中柱不入，最終
國足以1：0取勝，打開本屆賽事勝利
之門。

久爾傑維奇滿意球員表現
賽後，國足代理主教練久爾傑維

奇表示，球隊全力以赴地在比賽中展
現技戰術及個人能力，球員亦十分遵
從教練團的賽前部署，故球隊配得上
獲得勝利。他指出，今次東亞盃的目

標是讓老隊員和年輕球員進行磨合，
並且幫助年輕球員取得進步，希望能
為國足培養更多好的球員。對於國足
的未來，久爾傑維奇說國足在各個梯隊
都有不少潛質球員，希望球隊未來能夠
勇敢地使用這些球員，爭取佳績。

港足方面，韋斯活稱球隊此戰表
現不俗，並有機會在完場前取得入
球，希望球員能在賽事中吸取經驗。
他續說，港足在本屆賽事有不少進
步，包括對陣國足僅失一球，球員展
示了自身的水平。對於本屆東亞盃的
經歷，韋斯活希望球員在感受與強隊
存有差距的同時，更要把握機會向高
級別聯賽學習。

至於冠軍戰，日本憑着杰梅恩良
的入球，最終以1：0擊敗韓國，3戰全
勝奪冠。

▲

國
足
球
員
吾
米
提
江
．
玉
蘇
普
（
左
）
在
比
賽

中
防
守
港
足
球
員
安
永
佳
。

新
華
社

一得
之見

港足進步 拉近與亞洲強隊差距國足
東亞盃決賽周戰績
場次

第一仗
第二仗
第三仗

賽果

0：3負韓國隊
0：2負日本隊

1：0勝中國香港隊

港足
東亞盃決賽周戰績
場次

第一仗
第二仗
第三仗

賽果

1：6負日本隊
0：2負韓國隊
0：1負中國隊

東亞盃決賽周最終積分表
排名
1
2
3
4

球隊
日本
韓國
中國

中國香港

賽
3
3
3
3

勝
3
2
1
0

和
0
0
0
0

負
0
1
2
3

得球
9
5
1
1

失球
1
1
5
9

球差
8
4
-4
-8

積分
9
6
3
0

▲港足以殿軍完成本屆東亞盃。 香港足總圖片

【大公報訊】記者張銳報道：2025年全國男子籃球
聯賽（NBL）常規賽昨晚在灣仔修頓室內場館上演第6
輪賽事，爭取衛冕冠軍香港金牛在主場迎戰江西鯨裕清
酒。金牛在厄特爾和詹姆斯攜手取得58分下，最終以
99：94勝出，豪取3連勝。

金牛正選陣容與上仗擊敗湖北文旅相比有兩個變
動，控球後衛董健，得分後衛厄特爾，小前鋒盧杜偉，
大前鋒詹姆斯，中鋒楊文學。

首節，金牛主動出擊，詹姆斯無論是外圍投射還是
內線衝擊皆發揮出色，個人在此節已獨取10分，助主隊
在首節結束後以26：19領先。次節局勢逆轉，江西隊在
外援布里斯科的帶領下傾力反撲，一度反超金牛10分。
不過，董健與詹姆斯在後段時間挺身而出，助金牛在上
半場結束後將比分追成46：48。

易邊再戰，金牛再次在詹姆斯的帶領下反超比分。
雙方在下半場的比分咬得很緊，沉寂多時的厄特爾亦終
在末節大爆發，單節狂取20分，最終金牛以99：94取
勝。
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◀國足球員張玉寧（右）與港足球員鐘樂
安在比賽中拚搶。 新華社


